EMENDA Nº 30, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 53, DE 2008

SL Nº 561, DE 2008

Dê-se ao inciso XXX do artigo 1º do PLC em epígrafe a seguinte redação:

“Artigo 102 - ....

....

Parágrafo único - Os afastamentos de qualquer natureza somente serão concedidos após o período de estágio probatório e mediante prévia aprovação do Conselho da Procuradoria Geral do Estado, sob pena de nulidade do ato.”

JUSTIFICATIVA

A alteração visa a compatibilizar a expressão ao estabelecido no artigo 21 do ADCT da Constituição Federal.

Sala das Sessões, em 22-10-2008.

a) José Bittencourt